44. Sur le commentaire de Guillaume de Champeaux voir C. de Miramon, « *Spiritualia et Temporalia*. Naissance d'un couple », *ZSS KA*, 123:92 (2006), p. 224–287, p. 283 avec la bibliographie antérieure et sur Maingaud, le travail de Irene Caiazzo dans I. Rosier Catach, *Arts du langage et théologie aux confins des XI^e XII^e siècle*, à paraître chez Brepols.

45. Cicero, *De Inv.*, II, 165.

l'intérieur des couples de vices contraires on peut placer une vertu qui est contraire à l'un des vices et voisin (*finitimus*) au second⁴⁶. Maingaud cite à son appui une phrase d'Horace devenue proverbiale *virtus est medium vitiorum et utrimque redactum* qui exprime cette idée de triplet : *vice* | vertu | *vice*⁴⁷. Guillaume de Champeaux et, avec des différences de détail, Anselme de Laon suivent Maingaud⁴⁸. Le raisonnement de Maingaud est plus grammatical et rhétorique que philosophique. Si une vertu est contraire à un vice c'est à cause du préfixe : *fidentia* | *diffidentia*; *religio* | *irreligio*. Il ne s'agit pas d'un mode systématique de construction de la vertu ; la médiété n'est pas pensée comme une règle de vie. Dans les années 1120, dans ses *Gloses sur la Consolation de la Philosophie*, Guillaume de Conches reprend le texte de Maingaud en simplifiant le modèle et en introduisant l'idée de moyenne⁴⁹. Dans son *Traité sur les vertus et les vices*, Alain de Lille, dont nous avons pourtant vu qu'il critiquait la théorie de la médiété, reprend la phrase d'Horace pour l'appliquer à la tempérance⁵⁰. Ce canevas rhétorico-grammatical sera enfin reçu dans les écoles

46. Guillelmus de Campellis, *Glossae super De Inv. ad II*, 165 : *Nota quod cum virtutes non sint sibi contrarie, vicia tamen inter se contraria sunt et eorum aliud est contrarium virtuti, aliud non sed finitimum. Ut diffidentia, id est timiditas, et audacia contraria sunt cum utrumque sit malum, diffidentia vero contrarium est fidentie, audacia vero finitimum quia audacis est audere non audenda, diffidentis et timidis timere non timenda, horum medium est fidentia que virtus est quia audenda audet et timet timenda unde Oratius : 'Virtus est medium viciorum utrinque redactum'. Item pertinacia et levitas contraria sunt et utrumque malum est. Pertinacia vero affinis est perseverantia. Perseverantia enim in bonis est ; pertinacia vero perdurat in malis. Item irreligio et superstitio contraria sunt et utrumque malum, superstitio vero finitum est religioni. Nota quod hoc totum induxit nequis putaret aliqua minus esse vitanda, licet sint virtutibus proxima. Et hoc est sententia M. Menegaldi. Secundum M. Anselmum aliud est timiditas, aliud diffidentia, timiditas enim est timor paciendi aspera, diffidentia vero est desperatio magna et honesta faciendi et impetrandi et non est verum unum contrarium habere duo contraria sed timiditas est contrarium audacie et diffidentia fidentie et audacia est finitum vitium fidentie quia sicut fidentia audet sic audacia audet sed immoderate et audenda et non audenda (York, Minster, XVI M 7, f. 53).*

47. Hor., *Epist.*, 1.18. Elle est citée en passant dans l'*Ysagogue in theologiam* (1141-50) éd. A. Landgraf, *Écrits théologiques de l'école d'Abélard*, Louvain, 1934, p. 74 ; on la trouve dans le *Florilège moral d'Oxford* (P. Delhaye, ed., *Florilegium morale Oxoniense: ms. Bodl. 633*, Louvain — Lille, 1955-1956, p. 91). Elle est utilisée comme un lieu commun par Isaac de Stella, *Sermones*, 53, Paris, 1987, p. 242 (SC ; 339).

48. Dans l'école de Laon, on trouve une définition de la vertu comme milieu entre deux extrêmes (Lottin, *Psychologie et Morale aux XII^e et XIII^e siècles*, op. cit., V, p. 293) et une définition plus classique des vertus cardinales (*ibid.*).

49. Guillelmus de Conchis, *Glosae super Boetium*, IV pr. 7 : *Virtus est medium vitiorum et utrimque redactum, quod quale sit exponandum est. Virtus est medium modi et qualitatis. Sed sunt duo excessus. Unus in maius cum plus fit de aliquo quam sit faciendum ; alterum in minus, scilicet cum minus fit quam esset faciendum. Sed virtus est media istorum quia nec plus nec minus facit quam est faciendum, ut in hoc exemplo patet. Timiditas est timenda timere et non timenda, audacia est audere audenda et non audenda ; et est utrumque vitium. Sed fortitudo quasi in medio est, que audet audenda et timet timenda, et utrumque redacta est, qui ab audacia habet audere audenda et a timiditate timere timenda. Ita inter contraria vitia sapiens inveniet mediam virtutem* (éd. L. Nauta, CCCM 158, p. 274). Cependant dans ses *Gloses sur le traité des vertus* contenus dans le *Commentaire au Songe de Scipion*, il ne reprend pas la même théorie (Clm. 14557, f. 146 et sqq.).

50. Alanus de Insulis, *De virtutibus et vitiis* : *Hee virtutes [continentia, castitas, pudicitia, sobrietas, parcitas, moderantia, honestas, abstinentia, verecundia, modestia] specialiter ad temperentiam pertinent. Omnes tamen reduci possunt ad temperentiam, quia, cum virtus sit medium vitiorum utrimque redactum, in omni virtute potest considerari effectus temperantiae ubi nichil est superfluum, nichil est diminutum* (Lottin, *Psychologie et Morale aux XII^e et XIII^e siècles*, op. cit., VI, p. 57).

bolonaises.

Avant d'en venir aux gloses aristotélisantes au *Décret*, il importe de dire quelques mots du lieu où elles vont se greffer. Il s'agit de la Distinction 41 et accessoirement de la Distinction 40 sur la tempérance et le vêtement. La majeure partie du premier livre du *Décret* de la Distinction 21 à la Distinction 101 est constituée par un 'miroir du prélat'⁵¹. La Distinction 24 traite des prérequisits pour l'ordination d'un évêque. La Distinction 25 dresse la liste des ordres cléricaux. Gratien débute ensuite un long passage sur la nécessaire chasteté du clerc (D. 26-34). Puis il indique que le clerc doit être prudent et qu'il ne peut donc être ignorant ni des lettres (D. 36-37), ni du droit (D. 38), ni des *negotia secularium* (D. 39). Gratien continue en expliquant que la vie du clerc doit être ornée de vertus : en général (D. 40), dans la tempérance en ce qui concerne l'habit et la nourriture (D. 41), dans l'exercice de l'hospitalité (D. 42). Les dernières distinctions traitent de vertus ou de vices particuliers : la *discretio* (D. 43), la gourmandise (D. 44 mais déjà traitée à la D. 35), la colère (D. 45), l'avarice et l'usure (D. 46-7). Gratien poursuit ensuite son traité de l'ordre. Le plan suivi par Gratien paraît bien confus et peu juridique au regard de celui dressé dans le troisième livre de la *Panormie*⁵². Cependant, il s'éclaire quand on s'aperçoit que Gratien décalque avec fidélité le portrait du bon évêque dressé par saint Paul dans sa première lettre à Timothée (1 Tim. 3, 2-4).